

for Recreation and Tourism Studies (CRTS)⁵ Wageningen Agricultural University (WAU). Konferencja odbywała się w centrum konferencyjnym WAU w Wageningen. W 21-letniej historii LSA, jednego z głównych organizatorów, było to pierwsze międzynarodowe spotkanie osób zajmujących się wycieczkami, turystyką i sportem zorganizowane poza Wielką Brytanią we współpracy z innymi instytucjami.

Dr Robert Wiluś
Uniwersytet Łódzki
Katedra Geografii Miast i Turyzmu
al. Kościuszki 21
90-418 Łódź

Wpłynęło:
14 marca 1997 r.

<http://doi.org/10.18778/0867-5856.7.1.10>

Jolanta Latosińska

XIII SEMINARIUM TERENOWE „WARSZTATY BADAWCZE
Z GEOGRAFII TURYZMU”, ŁÓDŹ, 26–28 WRZEŚNIA 1996 ROKU

XIII^e SÉMINAIRE DE TERRAIN „LES ATELIERS DE RECHERCHE
CONCERNANT LA GÉOGRAPHIE DU TOURISME”,
ŁÓDŹ, 26–28 SEPTEMBRE 1996

13th FIELD SEMINAR „RESEARCH WORKSHOP ON THE GEOGRAPHY
OF TOURISM”, ŁÓDŹ, 26–28 SEPTEMBER 1996

W dniach 26–28 września 1996 r. odbyło się XIII seminarium terenowe „Warsztaty badawcze z geografii turystyki”, zorganizowane przez Katedrę Geografii Miast i Turyzmu Uniwersytetu Łódzkiego, którego kierownikiem merytorycznym był prof. dr hab. Stanisław Liszewski. Odmienne niż w latach ubiegłych (Wiluś 1996) tegoroczne spotkanie odbyło się w Łodzi w Centrum Konferencyjnym Uniwersytetu Łódzkiego przy ul. Rogowskiej 26.

Celem seminarium było zaprezentowanie i przedyskutowanie aktualnych zagadnień i problemów badawczych z zakresu geografii turystyki, podejmowanych

⁵ The Centre for Recreation and Tourism Studies (CRTS) jest wielodyscyplinarną jednostką Wageningen Agricultural University, składającą się z 11 zakładów wzajemnie ze sobą współpracujących.

w różnych ośrodkach i placówkach badawczych w Polsce i za granicą (Słowacja).

Ze względu na różnorodność prezentowanych zagadnień, w trakcie seminarium odbyło się pięć sesji tematycznych, podczas których wygłoszono 21 referatów:

1. Turystyka na obszarach chronionych – sesja I.
2. Przestrzeń turystyczno-wypoczynkowa – sesja II.
3. Atrakcyjność turystyczna – sesja III.
4. Turystyka pielgrzymkowa – sesja IV.
5. Turystyka jako czynnik aktywizujący – sesja V.

Zgodnie z przyjętą formą seminarium, po każdej sesji odbyła się dyskusja. W trakcie sesji I wygłoszono referaty dotyczące turystycznej ingerencji człowieka w środowisko naturalne, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów chronionych. Dwa referaty dotyczyły oddziaływania turystyki na środowisko naturalne: dr hab. W. Kurek z Uniwersytetu Jagiellońskiego prezentował obszar zlewni rzeki Raby, a mgr T. Dronka z Uniwersytetu Łódzkiego – obszar doliny Grabi. Następnie uczestnicy seminarium zapoznali się z problematyką turystycznego udostępnienia jednego z najmłodszych parków narodowych w Polsce – Parku Narodowego Gór Stołowych, którą przedstawił mgr Z. Pisarski z Instytutu Ochrony Środowiska. Problematykę rozwoju turystyki w Ojcowskim Parku Narodowym zaprezentował mgr M. Woźniak z Uniwersytetu Jagiellońskiego, a RNDr B. Niżnansky z Uniwersytetu w Preszowie omówił rozwój ruchu turystycznego na obszarze Parku Narodowego Slovenský Raj. Z kolei mgr K. Rotter z Uniwersytetu Jagiellońskiego wygłosiła referat nt. „Problemy zarządzania obszarami chronionymi na przykładzie Rezerwatu Narodowego Camarque we Francji”. Problematyka zagospodarowania turystycznego karpaccich parków narodowych była przedmiotem wystąpienia mgr B. Krakowiak (Uniwersytet Łódzki). Podczas dyskusji zwrócono uwagę na obszary chronione jako tereny konfliktu funkcji turystycznej z działalnością mającą na celu ochronę środowiska przyrodniczego; również zastanawiano się nad możliwościami rozwoju turystyki oraz nad jej formami w parkach narodowych.

Drugi dzień seminarium terenowego rozpoczęła sesja poświęcona przestrzeni turystyczno-wypoczynkowej. Dwa referaty wygłoszone na tej sesji dotyczyły obszarów nadmorskich: prof. dr hab. M. Baczwiarow (Uniwersytet Łódzki) prezentował rozwój sieci rekreacyjno-turystycznej na wybrzeżu czarnomorskim Bułgarii, natomiast nadmorską przestrzeń rekreacyjną obszaru Polski w ujęciu zasad ekorozwoju przedstawił dr hab. prof. A. Szwichenberg (WSI Koszalin). Doc. dr J. Mityk (WSP Kielce) dokonał analizy środowiska rekreacji w rejonie Kielc. Dwa kolejne referaty prezentowały zagadnienie przestrzeni turystycznej w kontekście popytu: dr I. Kwiecień (AWF Kraków) omówił przestrzenne aspekty popytu na młodzieżowym rynku turystycznym, a mgr P. Rzeńca wypozynek urlopowo-wakacyjny mieszkańców terenów peryferyjnych Sieradza.

Sesja III charakteryzowała się różnorodnością prezentowanych zagadnień, które w tytule sesji określono jako atrakcyjność turystyczna: referat dr B. Pisarskiej (Uniwersytet Warszawski) dotyczył percepcji atrakcyjności turystycznej obszarów Bagien Biebrzańskich, zaś mgr. B. Włodarczyka (Uniwersytet Łódzki) postrzegania elementów potencjału turystycznego obszaru północnej krawędzi Wyżyny Łódzkiej przez turystów i mieszkańców gminy Głowno. Próbę oceny atrakcyjności turystycznej placówek skansenowskich w Polsce podjął w swoim wystąpieniu mgr A. Stasiak z Uniwersytetu Łódzkiego. Natomiast przedmiotem wystąpienia mgr M. Dudy (Uniwersytet Wrocławski) były rozważania dotyczące miejsca architektury w krajobrazie.

W sesji IV (turystyka pielgrzymkowa) uczestnicy wysłuchali tylko dwóch wystąpień. Mgr E. Bilcka (Uniwersytet Jagielloński) zaprezentowała „Przemiany funkcji ośrodków kultu religijnego na przykładzie włoskich Sacri Monti”, natomiast Paed Dr P. Čuka z Uniwersytetu w Bańskiej Bystrzycy dokonał analizy historyczno-geograficznej ośrodka pielgrzymkowego Stare Hory na Słowacji.

W ostatnim dniu seminarium odbyła się sesja V, zarazem ostatnia, nt. „Turystyka jako czynnik aktywizujący”, podczas której wygłoszono trzy referaty. Dr hab. A. Kowalczyk (Uniwersytet Warszawski) prezentował różnice w polityce lokalizacyjnej wybranych łańcuchów hotelowych na świecie. Problematyka strategii (jej elementów) rozwoju turystyki w gminach była przedmiotem wystąpienia dr. J. Sewerniaka (Instytut Turystyki w Toruniu). Nowym doświadczeniem tegorocznego seminarium był udział studentów II roku geografii turystyki i hotelarstwa UŁ, którzy pod kierunkiem mgr J. Wojciechowskiej przygotowali prezentację obszaru ćwiczeń specjalnościowych (czynniki determinujące rozwój turystyki) zrealizowanych w różnych gminach na terenie Polski.

Po zakończeniu sesji referatowych odbyła się dyskusja, podczas której prof. S. Liszewski w nawiązaniu do wystąpienia dr hab. A. Kowalczyka zwrócił uwagę na hotelarstwo jako nowe pole badawcze dla geografów w zakresie lokalizacji obiektów hotelowych oraz programu działalności tych placówek. Dr hab. A. Matczak (Uniwersytet Łódzki), odnosząc się do wystąpienia dr. J. Sewerniaka, podkreślił konieczność udziału geografów w opracowaniu strategii rozwoju turystycznego gmin zarówno ze względów kształceniowych, jak i praktycznych. Następnie w dyskusji podjęto problematykę drugich domów oraz zmiany ich funkcji w obliczu funkcjonowania międzynarodowej sieci ich wynajmu – doc. RNDr I. Biczik (Uniwersytet w Pradze) oraz prof. dr hab. S. Liszewski. W dalszej części dyskusji prof. A. Schwichtenberg zwrócił uwagę na brak wiarygodnych źródeł statystycznych, co bardzo jednoznaczną interpretację zjawisk będących przedmiotem badań geografii turystyki, jak również podkreślił konieczność zmiany ustawy o statystyce.

Prof. dr hab. S. Liszewski, podsumowując XIII seminarium terenowe stwierdził, że prezentowane podczas warsztatów badawczych zagadnienia pozwalają na pewną weryfikację kierunku badań geografii turystyki oraz określenie etapów

ich rozwoju, który – zdaniem dyskutanta – należy uznać jako etap intensywnych badań empirycznych.

Zgodnie z programem, po sesji dotyczącej turystyki pielgrzymkowej w pierwszym dniu seminarium odbyła się wycieczka do klasztoru o.o. Franciszkanów w Łagiewnikach oraz spacer po Lesie Łagiewnickim.

PIŚMIENNICTWO

W i l u ś R., 1996, *XII seminarium terenowe „Warsztaty badawcze z geografii turystyki”*, Księża Młyny, 23–24 września 1995 r., „Turystyka”, t. 6, z. 2.

Mgr Jolanta Latosińska
Katedra geografii Miast i Turystyki
Uniwersytet Łódzki
al. Kościuszki 21
90–418 Łódź

Wpłynęło:
16 stycznia 1997 r.

Elżbieta Dziegieć

IV MIĘDZYKRAJOWE SEMINARIUM NT. „UWARUNKOWANIA ROZWOJU TURYSTYKI ZAGRANICZNEJ W EUROPIE ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ, SZKLARSKA PORĘBA, 22–24 PAŹDZIERNIKA 1996 r.

IV^e SÉMINAIRE INTERNATIONAL CONSACRÉ AUX „CONDITIONNEMENTS DU DÉVELOPPEMENT DU TOURISME INTERNATIONAL EN EUROPE CENTRALE ET ORIENTALE”, SZKLARSKA PORĘBA, 22–24 OCTOBRE 1996

4th INTERNATIONAL SEMINAR „CONDITIONS FOR THE FOREIGN TOURISM DEVELOPMENT IN THE CENTRAL AND EASTERN EUROPE”, SZKLARSKA PORĘBA, 22–24 OCTOBER 1996

Zakład Geografii Regionalnej i Turystyki Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Wrocławskiego, we współpracy z Austriackim Instytutem Badań nad Europą Wschodnią i Południowo-Wschodnią, zorganizował w dniach 22–24